Ille versus, Quamuis ignis eris, quamuis aqua, in libris reliquis nõ habetur. Sed hæc leuia. Illa aliquãto grauiora, quæ Culicẽ penẽ totum infecerunt. Nam (vt quidem se habent ij, qui leguntur) ita sunt libri pleni mendis, vt iam ne legantur quidem. HERM. Animaduerti equidẽ Pomponi, cum adulescens haberẽ illum librũ in manibus, permultos esse versus in quibus hærerem, ianquã in salebris: offendebat enim non tam mehercule vel difficultate sensuũ, vel historiariũ obscuritate, quarum mihi neutra eiusmodi propẽ esse videbatur, vt percipi non posset, si quid latèret, quã certè illis ipsis aut peruerse scriptis, aut planè etiã deficientibus exemplarium locis. Itaq; mihi gratissimũ feceris, si non eo modo, quo ista nunc à te dicta sunt, etiã Culicẽ ipsum explicabis: tetigisti enim tantũmodo carptim membratimq; quosdã locos: quod abs te tamẽ ideo factũ existimo, quia eorũ opusculorũ minus multæ peruersiones deprehenduntur: sed si mihi ordine totam carminũ seriẽ sylvamq; recensebis. Nam nec valde multa sunt: & sumus, vt vides, ociosi: modò tu illa memoria te-

neas. P O M P. Ego verò nunc quidem teneam ne memoria cum librum, an non, haud satis scio: tenere alias certè me memini. Recensebo autè ordine, si potero, singula vt postulas Hermolae: video enim eo te nunc studio libenter teneri, quo ego saepe detineor, vt Maronianū versum aliquem iacere ne sinamus: qui quidem legentem facillè sequuntur singuli, modò ne tanquam ferreis manicis, sic indoctorum hominum erratis implicentur. Itaq; cum illo sic incipiam:

Lusinus Octaui, gracili modulante Thalia,
Atq; vt araneoli, tenuem formauimus orsum:
Lusinus, hæc propter Culicis sint carmina dicta,
Cuius & historie per ludum consonet ordo,
Notitiæq; ducum voces, licet inuidus adsit,
Quisquis crit, culpæ iocos Musamq; paratus,
Pondere vel culicis leuior fama; feretur.
Posteriori grauiore sono tibi Musa loquetur
Nostra, dabunt cum securos mihi tempora fructus,
Vt tibi digna tuo poliantur carmina sensu.

Quid autem ò Hermolae, nonne tibi satis aptè videtur Virgilius his versibus & proposuisse Augusto, quid sit scripturus, et causas cur ita scribat, attulisse? Nam quòd ait, Culicis carmina, & historie ordinè, et notitiæ ducum voces, totum opus complexus est. Quòd autè & Thaliã gracilem, & araneoli orsum dicit, duas afferre ille mihi videtur rationes, cur luserit: quia enim erat ipse adolescens, suas in poetici studij vires graciles dicit. Quòd verò tunc primùm Augustū alloquebatur, suã hanc inceptionè quasi araneoli orsum appellat scitè mehercule, nisi me amor iallit: nam et texere poetæ dicuntur, cum scribunt, quod araneorū est, et à materia nõ discedit, quæ de se scripturū pollicetur. Itaq; ait, PROPTER

HÆC

HÆC, hoc est, & quia Thalia nostra gracilis est, & quia nunc primū ad te scribimus, carmina Culicis & quæ sequuntur, sunt illa quidem per ludum dicta hoc tempore: nam

Posteriori grauiore sono tibi Musa loquetur Nostra, dabunt cum securos mihi tempora fructus, Vt tibi digna tuo poliantur carmina sensu. An tibi hæc probantur, quæ dico? H E R M. Mihi quidem probantur. Quin etiam propterea illum existimo Thaliã potius, quàm aut Calliopem aut Melpomenem aut Polyinniam, aut aliud omnino Musæ nomen posuisse, vt latenter suam non adultã iam confirmatiuè poetices facultatem, sed planè surgentem crescentemq; innueret: surgere enim et crescere et pullulare, vt scis, eo Græci verbo dicunt: à quo est quidem Thaliæ inditum vni ex nouem Musis nomen. P O M P. Rectè quidem existimas Hermolae: quid enim tu nõ rectè? Itaq; perge me adiuuare isto modo sæpius: sic enim melius id, quod volumus, assequemur. Ea verò quæ sequuntur, hæc sunt:

Latonæ magniq; decus Iouis aurea proles
Phœbus crit nostri princeps & carminis autor,
Et recinente lyra fatur, siue educat illum
Alma Chimæo Xanthus persusa liquore,
Seu nemus Aestriæ, seu qua Parnassia rupes
Hinc atq; hinc patula præpandit cornua fronte,
Castaliæq; sonans liquido pede labitur vnda.

Erat autè Xanthus (vt scis) Lyciæ ciuitas apud Chimæam conuallè in Xanthi fluminis eiusdem nominis ripa, Pataræ vrbi perquã vicina: quæ in vrbe Apollo colubatur. Nomen verò pro nomine hoc in loco Virgilius cõsuetissimè Poetarum licentiã posuit. Itaq; Apollinem inuocat tribus ex celeberrimis locis, Patara, Delo, Parnaso. Te verò iterum ad

monitū volo Hermolac, vt ad tuos te referas libros, si, quot in locis nostræ hæc à cōmunibus exemplaribus recesserint, volueris inspiciere:

Quare Pierij laticis decus ite sorores
Naiades, & celebrate Deam plaudente chorea.
Et tibi sancta Pales, ad quam ventura recurrit
Agrestum bona cura, sequi sit cura tenentis
Aerios nemorum tractus sylvasq; virentis:
Te cultrice vagus saltus seror inter & astra.

Hic Palē qua de causa Poeta inuocet, nō est iam querendū, agrorū videlicet et saltū et nemorū et pecorū & pastorum Deam: est enim eadem et Vesta, quam ipsam esse terrā crediderūt. Quamobrē qui Tibullianos illos versus ita legunt, Vos celebrem cantate Deam, pecoriq; vocate Voce Palē, eo errore lapsos puto, quod planē nō mehercule Cupido agrorum Deus dicitur, sed Pales, qui quidem tamen versus (quemadmodum te scire arbitror) ita sunt ipsi legendi:

Vos celebrem cantate Deum pecoriq; vocate,
Voce palām pecori, clām sibi quisq; vocet,
Aut etiam sibi quisq; Palam: nam turba iocosa
Ostrepit, & Phrygio tibia curua sono.

Nam quoniā dixerat Poeta Cupidinē in agris natum, inuocari etiā illum ab agricolis tanq̄ eorū Deū præcipit: de agre sibus enim loquebatur dijs. Palām autē dicit & clām, sumpta (vt mihi quidē videtur) ea figura dicēdi ab Homero, vbi ille sub Aiacis nomine cum Hectore decertaturi hæc dicit:

Martia quā ego dum interea circum induor arma,
Vos orate Iouem taciti, ne sentiat hostis,
Adiuuet vt nostri Saturnius orsa laboris.
Sine orate palām potius, neq; enim horreo quenquam.

Sed

Sed nos ad Maronem nostrum reuertamur, qui quidem sic continuat Culicem suum:

At tu, cui meritis oritur fiducia chartis
Octavi venerande meis adlabere cœptis,
Sancte puer: tibi nanq; canit non pagina bellum,
Phlegra Giganteo sparsa est quo sanguine tellus:
Nec Centaureos Lapithas compellit in enses.
Vrit Erichthonias oriens non ignibus arces,
Non perfoffsus Athos, nec magno vincula ponto
Iacta, meo quærent iam sera volumine famam.
Non Hellepontus pedibus pulsatus equorum,
Græcia cum timuit venientis vndiq; Persas,
Mollia sed tenui pede currere carmina versu
Viribus apta suis Phœbo duce ludere gaudet.

Ecce autem, dum se dicit currere carmina molli pede Virgilius, nōne tibi etiā currere ipsemet versus videtur, & quidem molliter? Nam cum est ex dactylis totus confectus, quibus nihil potest esse in heroico celerius, tum habet permultas syllabas, in quibus nihil inest asperum, nihil durum. Itaque hæc figura dicendi quia est in Aeneide vsus pluribus locis, cum & Procumbit humi bos, dixerit: & Ruit oceano nox: et, Conuulsum remis nostrisq; tridentibus æquor: quos quidem planē versus ruere, procumbere, conuelli, non minus videri voluit, quam illas ipsas res, de quibus loquebatur: negari eam nō potest iam ab ipso culice tanto antea fuisse illum auspicatum. Sed pergamus ad reliqua:

Et tu sancte Puer venerabilis, & tibi ceriet
Gloria perpetuum lucis mansura per æuum:
Et tibi sede pia maneat locus: & tibi sospes
Debita felicis memoretur vita per annos

Grata bonis lucens. Sed nos ad coepta feramur.
 Igneus aetherae iam sol penetrarat in arces,
 Candidaq; aurato qualiebat lumina curru,
 Crinibus et roseis tenebras Aurora fugarat,
 Propulit è stabulis ad pabula leta capellas
 Pastor, et excelsi montis iuga summa petiuit,
 Lurida quà patulos velabant gramina colles.
 Iam syluis dumisq; vaga, iam vallibus abdunt
 Corpora, iamq; omni celeres è parte vagantes
 Scrupea desertæ perrepunt ad caua rupis.
 Tondentur tenero viridantia gramina morsu,
 Pendula proiectis carpuntur et arbuta ramis,
 Densaq; virgultis avidè labrusca petuntur.
 Hæc suspensa rapit carpente cacumina morsu,
 Vel salicis lentæ, vel quæ noua nascitur alnus:
 Hæc teneras fruticum sentes rimatur: at illa
 Imminet in riuui præstantis imaginis vnam.
 O bona pastoris, si quis non pauperis vsum
 Mente prius docta fastidiat, et probet illis
 Omnia (luxuriæ pretijs) incognita curis,
 Quæ lacerant avidas inimico pectore mentes,
 Si non Assyrio fuerint bis lauta colore,
 Attalicens opibus data vellera: si nitor auri
 Sub laqueare domus animum non tangit auarum,
 Picturæq; decus, lapidum nec fulgor in vlla
 Cognitus vtilitate manet, nec pocula gratum
 Alconis referent Boetiæq; toreuma, nec Indi
 Conchæa bacca maris pretio est: at pectore puro
 Sæpe super tenero prosternit gramine corpus,
 Florida cum tellus gemmantis picta per herbas